
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 12 

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  ESERCIZIO  2020  DELL'UFFICIO  D'AMBITO  DELLA 
PROVINCIA DI SONDRIO. 

L’anno 2021 duemilaventuno, addì 29 ventinove del mese di marzo, alle ore 16:00 con 

continuazione,  in  videoconferenza,  essendo  i  membri  del  consiglio  collegati  con  il  sistema 

Lifesize,  si  è  riunito  il  consiglio  provinciale,  in  seduta  di  prima  convocazione,  debitamente 

convocato nei modi e termini di legge, resa pubblica mediante trasmissione telematica diretta 

dal sito internet istituzionale.

Assume la presidenza il Signor ELIO MORETTI, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale dottor CESARE PEDRANZINI.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MORETTI ELIO

ANGELINI FRANCO

CORNAGGIA DARIA

DELLA BITTA LUCA

DEL NERO PATRIZIO

MASPES CRISTINA

PAROLO DANIELA

PEDRINI ALESSANDRO

RUGGERI ANDREA

SPADA FRANCO

STOPPANI MARIA LISA

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 11 Assenti n. 0

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Il dottor Paolo Lombardi, direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, su invito del Presidente della  
Provincia, illustra il contenuto del provvedimento.

Il Presidente ringrazia il dottor Lombardi per l’impegno costante e il lavoro svolto.

PREMESSO che:
• con deliberazione del  consiglio  provinciale  n.  47,  in  data  16 luglio  2012,  è  stata  istituita  l'azienda speciale  

denominata "Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio", quale ente strumentale della Provincia di Sondrio, ai  
sensi della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26, modificata dalla legge regionale 27 dicembre 2010, n. 21 in  
materia di servizio idrico integrato;

• con l'anzidetta deliberazione n. 47/2012 è stato approvato il documento "Statuto dell'Ufficio d’Ambito", modificato 
in alcuni articoli con D.C.P. n. 27 del 4 settembre 2014;

VISTA la nota del  direttore dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di  Sondrio con la quale è stata inviata, per gli  
adempimenti di competenza, al presidente della Provincia, la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 7 
del 16 marzo 2021 di approvazione del bilancio d’esercizio 2020, unitamente alla relazione del revisore dei conti;

PRESO ATTO della documentazione allegata alla deliberazione anzidetta, bilancio d’esercizio 2020, prospetto di  
paragone con gli anni precedenti, nota illustrativa e relazione del revisore unico dei conti;

RILEVATO che il bilancio d’esercizio 2020 dell’azienda speciale  presenta un utile d’esercizio di euro 522,24 e che 
il consiglio di amministrazione della stessa azienda ha deliberato di proporre al consiglio provinciale di destinare  
tale utile all’incremento delle riserve del patrimonio netto, come previsto dall’art.  28, comma 7, lettera  b) dello 
statuto aziendale; 

RIBADITO che,  ai  sensi  del  citato  articolo  28,  comma 9,  al  consiglio  provinciale  compete l’approvazione del 
bilancio di esercizio dell’azienda speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  reso  dal  dirigente  responsabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica inserito nell’atto;

ESPERITA la votazione per appello nominale, che dà il seguente esito:

 presenti n. 11
 astenuti n.    =
 votanti n. 11

* favorevoli n. 11
* contrari n.  =

DELIBERA

1. di approvare, per quanto di competenza, il bilancio d’esercizio 2020 dell'azienda speciale Ufficio d' Ambito 
della  Provincia  di  Sondrio  composto  dai  seguenti  allegati,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto: 1) bilancio d’esercizio 2020, 2) prospetto paragone anni precedenti, 3) nota illustrativa della  
gestione, 4) relazione del revisore unico dei conti; 

2. di disporre che l’utile di esercizio 2020, pari a euro 522,24=, venga destinato  all’incremento delle riserve  
del patrimonio netto dell’azienda speciale, come previsto  dall’art.  28, comma 7, lettera  b) dello statuto 
aziendale; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all'azienda speciale Ufficio d'Ambito della Provincia di 
Sondrio.

Successivamente,

ESPERITA la votazione per appello nominale, che dà il seguente esito:

• presenti n. 11
• astenuti n.    =
• votanti n. 11

* favorevoli n. 11

copia informatica per consultazione



* contrari n.  =

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  Decreto 
Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  al  fine  di  ottemperare  agli 
adempimenti normativi.

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MORETTI ELIO
F.to digitalmente

Il Segretario Generale
PEDRANZINI CESARE

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

 

N. 07 

 

OGGETTO: BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 
 
 

L’anno 2021, il giorno 16 del mese di MARZO, alle ore 17:30, in modalità videoconferenza conforme 

all’articolo 13, comma 1, dello Statuto Aziendale, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito previa convocazione nelle forme previste dal predetto Statuto.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore, in ossequio all'art.28 comma 1 dello Statuto aziendale, ha trasmesso al 
Consiglio di Amministrazione il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2020, composto da: 

• stato patrimoniale; 

• conto economico; 

• nota integrativa; 

• nota illustrativa della gestione; 

• prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2020 e con i bilanci di esercizio 2018 e 2019; 
 
ATTESO CHE lo Statuto aziendale, all'art.28, commi 4 e 5, prevede che il Consiglio di Amministrazione 
deliberi il bilancio di esercizio e lo trasmetta, entro 5 giorni dalla deliberazione, al Revisore dei Conti per la 
relazione di sua competenza, ed entro il 30 aprile al Presidente della Provincia unitamente al parere 
dell'Organo di Revisione; 
 
VISTO il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2020, composto da stato patrimoniale, conto economico, 
nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2020 e 
con i bilanci di esercizio 2018 e 2019, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2020, composto da stato patrimoniale, conto economico, 
nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 
2020 e con i bilanci di esercizio 2018 e 2019, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di proporre al Consiglio provinciale di destinare l'utile di esercizio 2020, per l'importo di euro 522,24, 

all'incremento delle riserve del patrimonio netto, come previsto dallo Statuto aziendale all'art.28, 
comma 7, lettera b); 
 

3. di trasmettere entro 5 giorni al Revisore dei Conti copia della presente deliberazione, allegati inclusi, 
per la relazione di sua competenza; 
 

4. di trasmettere entro il 30 aprile 2021 al Presidente della Provincia copia della presente 
deliberazione, allegati inclusi, unitamente alla relazione di competenza del Revisore dei Conti, per 
l'approvazione in Consiglio provinciale; 
 

5. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 16 marzo 2021 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 16 marzo 2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

1

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2020 31/12/2020S I T U A Z I O N E P A T R I M O N I A L E AL

A T T I V I T A` P A S S I V I T A`

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

 07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF. 5.135,11 06/15/501 ATTREZZATURE VARIE E MINUTE 372,80
 07/20/*** F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO 5.135,11 06/15/*** ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI 372,80
 07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO 1.606,02 06/20/010 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 5.348,57
 07/30/*** F/AMM. ALTRI BENI 1.606,02 06/20/*** MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BENI) 5.348,57
 07/**/*** F/AMM IMMOB. MATERIALI 6.741,13 06/30/040 ARREDAMENTO 1.647,20

 06/30/*** ALTRI BENI 1.647,20
 28/05/005 CAPITALE SOCIALE 80.000,00 06/**/*** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.368,57
 28/05/*** CAPITALE 80.000,00
 28/40/005 UTILI PORTATI A NUOVO 144.910,83 15/05/045 FATTURE DA EMETTERE 241.623,88
 28/40/*** UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 144.910,83 15/05/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 241.623,88
 28/**/*** PATRIMONIO NETTO 224.910,83 15/**/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 241.623,88

 30/15/190 ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI 50.000,00 18/20/050 ERARIO C/RITENUTE SUBITE 618,65
 30/15/*** ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI 50.000,00 18/20/501 ERARIO C/CRED. IRES 258,00
 30/**/*** FONDI PER RISCHI ED ONERI 50.000,00 18/20/502 ERARIO C/TO CRED. IRAP 182,15

 18/20/504 ERARIO C/CRED. DL 66/2014 552,44
 31/05/005 DEBITI P/T.F.R. 29.642,59 18/20/*** CREDITI TRIBUTARI 1.611,24
 31/05/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 29.642,59 18/**/*** ALTRI CREDITI 1.611,24
 31/**/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 29.642,59

 24/05/502 BANCA CREDITO VALTELLINESE 1.623.860,33
 40/00000 DEBITI V/FORNITORI 8.180,40 24/05/*** DEPOSITI BANCARI E POSTALI 1.623.860,33

 24/**/*** DISPONIBILITA' LIQUIDE 1.623.860,33
 41/05/005 FATTURE DA RICEVERE 39.833,94
 41/05/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 39.833,94 26/10/005 RISCONTI ATTIVI 187,98
 41/**/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 39.833,94 26/10/*** RISCONTI ATTIVI 187,98

 26/**/*** RATEI E RISCONTI ATTIVI 187,98
 48/05/010 ERARIO C/IRES 1.280,00
 48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR 8,97 48/05/040 ERARIO C/IVA 1.303,70
 48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE 450,63 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 1.303,70
 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 1.739,60 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 1.303,70
 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 1.739,60

 50/05/005 INPS - TRATTENUTA PENSIONE 795,79
 50/05/090 ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC. 6.445,13
 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 7.240,92
 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 7.240,92

 52/05/060 DEBITI V/FONDI PENSIONE 1.463,10
 52/05/200 DEBITI PER INV.FONDO ADPQ 1.016.137,72
 52/05/590 DEBITI PER INV.FONDI ATO 489.328,00
 52/05/*** ALTRI DEBITI 1.506.928,82
 52/**/*** ALTRI DEBITI 1.506.928,82

 54/05/005 RATEI PASSIVI 215,23
 54/05/*** RATEI PASSIVI 215,23
 54/**/*** RATEI E RISCONTI PASSIVI 215,23

*** TOTALE PASSIVITA` 1.875.433,46*** TOTALE ATTIVITA` 1.875.955,70
**** UTILE DI ESERCIZIO 522,24
***** TOTALE A PAREGGIO 1.875.955,70***** TOTALE A PAREGGIO 1.875.955,70

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

2

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2020 31/12/2020S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A AL

COSTI, SPESE E PERDITE RICAVI E PROFITTI

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

 58/10/005 RICAVI PER PRESTAZ. DI SERVIZI 222.975,00 66/20/503 DISPOSITIVI DPI COVID 19 72,95
 58/10/*** RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE 222.975,00 66/20/*** MATERIE DI CONSUMO 72,95
 58/**/*** RICAVI 222.975,00 66/30/025 CANCELLERIA 111,96

 66/30/060 ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46 57,36
 64/05/100 ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP. 1,31 66/30/*** ALTRI ACQUISTI 169,32
 64/05/120 RIMBORSO EX ART. 158BIS DLgs 152 18.648,88 66/**/*** COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER. 242,27
 64/05/390 INTROITI DA DIRITTI DI SEGRETERI 3.270,00
 64/05/400 INTROITI DA SANZIONI AMMINISTRAT 60.805,50 68/05/021 LAVORAZ.DI TERZI P/PROD.SERVIZI 9.880,00
 64/05/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 82.725,69 68/05/125 ASSICURAZIONI 4.845,00
 64/**/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 82.725,69 68/05/132 SERVIZI DI PULIZIA 1.920,00

 68/05/160 COMPENSO REVISORE 3.120,00
 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 2.379,46 68/05/233 RIMBORSI KM AMMINISTRATORI 288,60
 87/20/*** PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI 2.379,46 68/05/325 SPESE CELLULARI 754,80
 87/**/*** ALTRI PROVENTI FINANZIARI 2.379,46 68/05/341 PASTI E TRASF. 82,36

 68/05/346 SPESE PER VIAGGI 134,40
 68/05/350 MENSA AZ.APPALTATAeBUONI PASTO 4.130,00
 68/05/355 RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE 271,00
 68/05/370 ONERI BANCARI 113,95
 68/05/375 FORMALITA' AMMINISTRATIVE 518,71
 68/05/386 TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT. 6.292,00
 68/05/405 ALTRI COSTI P/PRODUZIONE SERVIZI 5.000,00
 68/05/406 PUBBLICAZIONI SU GIORNALI 18.648,88
 68/05/407 ALTRI COSTI PER SERVIZI 8.357,73
 68/05/509 SPESE TECNICHE 25.000,00
 68/05/770 ASSISTENZA TECNICA 1.700,00
 68/05/*** COSTI PER SERVIZI 91.057,43
 68/**/*** COSTI PER SERVIZI 91.057,43

 70/05/101 NOLEGGIO DEDUCIBILE 983,76
 70/05/*** AFFITTI E LOCAZIONI 983,76
 70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 95,07
 70/25/*** ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI 95,07
 70/**/*** COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI 1.078,83

 72/05/010 SALARI E STIPENDI 157.689,64
 72/05/080 RIMB. A PIE'DI LISTA DIPENDENTI 124,00
 72/05/*** SALARI E STIPENDI 157.813,64
 72/15/025 ONERI SOCIALI INAIL 1.323,50
 72/15/090 ALTRI ONERI SOCIALI 37.918,41
 72/15/*** ONERI SOCIALI 39.241,91
 72/20/005 TFR 5.589,55
 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.) 5.065,12
 72/20/*** TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 10.654,67
 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 1.516,00
 72/30/*** ALTRI COSTI DEL PERSONALE 1.516,00
 72/**/*** COSTI PER IL PERSONALE 209.226,22

 75/20/010 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF. 910,40
 75/20/011 AMM.TO ORD.MAC.ELETTR.UF.INDED. 11,18
 75/20/*** AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF. 921,58
 75/30/040 AMM.TO ORD.ARREDAMENTO 247,08
 75/30/*** AMM.TO ALTRI BENI 247,08
 75/**/*** AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO 1.168,66

 84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO 8,00
 84/05/070 DIRITTI CAMERALI 138,00
 84/05/090 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI 309,87
 84/05/*** IMPOSTE E TASSE 455,87
 84/10/015 ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI 173,12
 84/10/035 RAVVEDIMENTO OPEROSO 8,28
 84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 1,15
 84/10/190 ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC. 2.537,00
 84/10/191 ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI 329,08
 84/10/*** ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.048,63
 84/**/*** ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.504,50

 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 1.280,00

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

3

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2020 31/12/2020S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A AL

COSTI, SPESE E PERDITE RICAVI E PROFITTI

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

 96/05/*** IMPOSTE CORRENTI 1.280,00
 96/**/*** IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC. 1.280,00

*** TOTALE RICAVI 308.080,15*** TOTALE COSTI 307.557,91
**** UTILE DI ESERCIZIO 522,24

***** TOTALE A PAREGGIO 308.080,15***** TOTALE A PAREGGIO 308.080,15

 Elaborato da : R.S.P.ELABORAZIONI SRL

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
 431 VIA TRIESTE 8

23100 SONDRIO SO
93021010140
00972670145

841230 -Ditta Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

  RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI DELLE II.DD. 31/12/2020AL

Utile / Perdita % 522,24

VARIAZIONI IN AUMENTO

Costi non deducibili / Ricavi imponibili
 68/05/325 SPESE CELLULARI 754,80 20,00 150,96
 68/05/341 PASTI E TRASF. 82,36 25,00 20,59
 75/20/011 AMM.TO ORD.MAC.ELETTR.UF.INDED. 11,18 100,00 11,18
 84/10/035 RAVVEDIMENTO OPEROSO 8,28 100,00 8,28
 84/10/191 ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI 329,08 100,00 329,08
 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 1.280,00 100,00 1.280,00
       *** Tot. Costi non deducib./ Ricavi imponib. 1.800,09

       *** Totale variazioni in aumento 1.800,09

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Super ammortamento 101,40
       *** Tot. Ricavi non imponib./ Costi deducib.

       *** Totale variazioni in diminuzione 101,40

Reddito imponibile ai fini delle II.DD. 2.220,93

  RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI I.R.A.P. 31/12/2020AL

Utile / Perdita % 522,24

VARIAZIONI IN AUMENTO

Rettifiche costi
 68/05/233 RIMBORSI KM AMMINISTRATORI 288,60 100,00 288,60
 72/05/010 SALARI E STIPENDI 157.689,64 100,00 157.689,64
 72/15/090 ALTRI ONERI SOCIALI 37.918,41 100,00 37.918,41
 72/20/005 TFR 5.589,55 100,00 5.589,55
 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.) 5.065,12 100,00 5.065,12
 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 1.516,00 100,00 1.516,00
 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 1.280,00 100,00 1.280,00
       *** Totale rettifiche costi 209.347,32

       *** Totale variazioni in aumento 209.347,32

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Rettifiche ricavi
 64/05/400 INTROITI DA SANZIONI AMMINISTRAT 60.805,50 100,00 60.805,50
 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 2.379,46 100,00 2.379,46
       *** Totale rettifiche ricavi 63.184,96

       *** Totale variazioni in diminuzione 63.184,96

Reddito imponibile ai fini I.R.A.P. 146.684,60

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA 
PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici

Sede in
VIA TRIESTE 8 - 23100 SONDRIO 
(SO)

Codice Fiscale 93021010140

Numero Rea SO 000000071922

P.I. 00972670145

Capitale Sociale Euro 80.000 i.v.

Forma giuridica
Aziende regionali, provinciali, 
comunali

Settore di attività prevalente (ATECO) 841230

Società in liquidazione no

Società con socio unico no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento

no

Appartenenza a un gruppo no

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 1 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Stato patrimoniale

31-12-2020 31-12-2019

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali 627 1.796

Totale immobilizzazioni (B) 627 1.796

C) Attivo circolante

II - Crediti

esigibili entro l'esercizio successivo 243.920 569.046

Totale crediti 243.920 569.046

IV - Disponibilità liquide 1.623.860 1.329.179

Totale attivo circolante (C) 1.867.780 1.898.225

D) Ratei e risconti 188 302

Totale attivo 1.868.595 1.900.323

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale 80.000 80.000

VI - Altre riserve (1) (1)

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 144.911 144.124

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 522 787

Totale patrimonio netto 225.432 224.910

B) Fondi per rischi e oneri 50.000 50.000

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 29.643 24.115

D) Debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 1.563.305 1.601.008

Totale debiti 1.563.305 1.601.008

E) Ratei e risconti 215 290

Totale passivo 1.868.595 1.900.323

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 2 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 222.975 258.510

5) altri ricavi e proventi

altri 82.727 45.467

Totale altri ricavi e proventi 82.727 45.467

Totale valore della produzione 305.702 303.977

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 242 2.568

7) per servizi 91.181 92.212

8) per godimento di beni di terzi 1.079 1.037

9) per il personale

a) salari e stipendi 157.690 155.658

b) oneri sociali 39.242 38.266

c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale 12.171 10.300

c) trattamento di fine rapporto 10.655 10.143

e) altri costi 1.516 157

Totale costi per il personale 209.103 204.224

10) ammortamenti e svalutazioni
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni 
delle immobilizzazioni

1.169 1.169

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.169 1.169

Totale ammortamenti e svalutazioni 1.169 1.169

14) oneri diversi di gestione 3.505 4.764

Totale costi della produzione 306.279 305.974

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) (577) (1.997)

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

altri 2.379 3.340

Totale proventi diversi dai precedenti 2.379 3.340

Totale altri proventi finanziari 2.379 3.340

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 0 1

Totale interessi e altri oneri finanziari 0 1

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 2.379 3.339

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 1.802 1.342

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 1.280 555

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.280 555

21) Utile (perdita) dell'esercizio 522 787

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 3 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla
presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 522.
Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.
Il bilancio chiuso al 31.12.2020 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt.
2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali,
aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Revisore dei conti, nei
casi previsti dalla legge.
Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art.
2423, ultimo comma, c.c.:
- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di
conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante
arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi anch'essi in unità di euro.
 
PRINCIPI DI REDAZIONE
Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di
redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).
In particolare:
- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione
dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o
del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente
dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la
chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio
della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce
corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.
 
 
Si precisa, in quanto compatibili arche per le aziende speciali, che:
- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata
poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio tengono conto delle novità
introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione
alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili
nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati
utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425
del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti
a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della
Società, nonché del risultato economico.

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 4 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



- l'ente ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi così che i
valori di bilancio possano essere comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare
alcun adattamento.
 
 
PREMESSE
In premessa è doveroso ricordare che l'Azienda Speciale della Provincia di Sondrio, denominata
"Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio", di seguito "Azienda", è costituita ai sensi dell'art.48
della L.R. n.26 del 12 dicembre 2003 come modificata dalla L.R. n.21 del 27 dicembre 2010 ed è
disciplinata dal presente Statuto che, in conformità degli articoli 113, 113 bis e 114 del D.Lgs. 267
/2000, del DPR 902/1986, della L. 241/1990 e della L.R. 26/2003, ne disciplina l'ordinamento e il
funzionamento.
Essa rappresenta l'organismo tramite il quale la Provincia di Sondrio esercita le funzioni e le attività
indicate all'art. 48 comma 2 della L.R. n.26 del 12 dicembre 2003, come modificata dalla L.R. n.21
del 27 dicembre 2010, nonché nello Statuto sociale.
L'Azienda può svolgere ulteriori attività in materia di tutela delle acque dall'inquinamento e di
gestione delle risorse idriche, su incarico della Provincia, previa convenzione onerosa. La Provincia di
Sondrio rispetta l'autonomia gestionale dell'Azienda che deve essere amministrata e diretta nel rispetto
dei principi di economicità, di efficacia, di efficienza gestionale, di trasparenza e di imparzialità.
Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano
modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere
alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.
Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore
comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 5 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa abbreviata, attivo

ATTIVO DI STATO PATRIMONIALE
 
Di seguito vogliamo presentarVi le descrizioni e le eventuali variazioni intervenute nella consistenza
delle voci dell'attivo di Stato Patrimoniale.
 

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Poiché il capitale risulta interamente sottoscritto e versato, non si rileva alcun credito nei confronti
della compagine sociale per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è rimasto invariato rispetto all'anno precedente e si sono ridotto
esclusivamente a causa dell'accantonamento al Fondo ammortamento.
Di seguito si rilevano le singole variazioni intervenute attribuibili in negativo esclusivamente come
predetto alla quota  dei cespiti iscritti in bilancio.ad mortem

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni immateriali
e materiali.
 

Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni

Valore di inizio esercizio

Costo 7.369 7.369

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 5.572 5.572

Valore di bilancio 1.796 1.796

Variazioni nell'esercizio

Ammortamento dell'esercizio 1.169 1.169

Totale variazioni (1.169) (1.169)

Valore di fine esercizio

Costo 7.369 7.369

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 6.741 6.741

Valore di bilancio 627 627

Immobilizzazioni immateriali

Non sono iscritte a bilancio immobilizzazioni immateriali.
Tale voce accoglierebbe l'iscrizione a costo storico degli asset immateriali quali ad esempio costi di

.impianto e ampliamento, diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno
 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 6 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi

direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a

disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto, ridotto delle quote di ammortamento

maturate.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto

economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si

riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti

secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura

fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in

quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere

mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

−        Arredamento: 15%

−        Macchinari e attrezzature: 15%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole

di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono

meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono

completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella
tabella sottostante.

Altre immobilizzazioni materiali Totale Immobilizzazioni materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 7.369 7.369

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 5.572 5.572

Valore di bilancio 1.797 1.796

Variazioni nell'esercizio

Ammortamento dell'esercizio 1.169 1.169

Totale variazioni (1.169) (1.169)

Valore di fine esercizio

Costo 7.369 7.369

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 6.741 6.741

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 7 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Altre immobilizzazioni materiali Totale Immobilizzazioni materiali

Valore di bilancio 628 627

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..
Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in
quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.
Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle
rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno
essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a
terzi.
 

Operazioni di locazione finanziaria

                       Non sono stati stipulati contratti di leasing.

Attivo circolante

L'attivo circolante è composto dalle seguenti voci iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale:
 
  Descrizione
 

 

- Rimanenze    
- Crediti iscritti nell'attivo circolante  
- Attività finanziarie non immobilizzazioni  
- Disponibilità liquide  
 
Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente
commentate.
E' doveroso rilevare che i crediti verso erario sono stati iscritti a compensazione diretta dei debiti per
imposte nel passivo di Stato patrimoniale. Si è provveduto per una migliore comprensione delle
dinamiche patrimoniali a iscrivere in tal modo le predette voci anche per l'esercizio pregresso.

Rimanenze

Non sussistono rimanenze di beni con un grado di significatività degno di iscrizione a bilancio.

 

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover
eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per
l'esigibilità dei crediti stessi.

 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 8 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" è relativa ai crediti verso la società
Secam Spa:
Crediti verso clienti  euro           241.624
- Fondo svalutaz. crediti euro               0
                                            ----------------------

241.624Voce C.II.1   euro                       

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo 
circolante

554.731 (313.107) 241.624 241.624

Crediti tributari iscritti nell'attivo 
circolante

14.628 (12.332) 2.296 2.296

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 569.046 (325.439) 243.920 243.920

I crediti verso clienti si riferiscono ai crediti nei confronti di SECAM Spa per fatture da emettere con
competenza economica del 2020.
L'area di pertinenza ovviamente è quella afferente la provincia di Sondrio.
Per quanto riguarda le altre voci di attivo, relative ai crediti tributari, si evidenzia che non sono state
iscritte imposte anticipate.

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":
- crediti verso clienti per euro 241.624;
- crediti tributari per complessivi euro 1.634 riguardano principalmente l'IVA. Nel corso degli anni è
andato via via riducendosi il credito erariale sulle ritenute subite sui depositi bancari a causa della
riduzione sia dei saldi sia degli interessi connessi dalle banche;
Tra i crediti tributari di bilancio sono iscritti altresì crediti relativi al D.L. 66/2014 per euro 552
nonché crediti minori per IRES al netto delle imposte di competenza.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale. Si presentano di seguito le variazioni
intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".
 

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 1.325.979 297.881 1.623.860

Denaro e altri valori in cassa 3.200 (3.200) -

Totale disponibilità liquide 1.329.179 294.681 1.623.860

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo
riferimento al criterio del tempo fisico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi.

 La voce più significativaSi presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.
pertiene gli interessi attivi sul c/c aziendale.
 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 9 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo. Di seguito si
sintetizzano i saldi con appresso l'importo relativo all'esercizio precedente.
 
Passivo di Stato Patrimoniale
 
A) Patrimonio netto
I - Capitale 80.000 (esercizio precedente 80.000)
VIII - Utili portati a nuovo 144.911 (esercizio precedente 144.124)
IX - Utile dell'esercizio 522  (esercizio precedente 787)
Totale patrimonio netto 225.432 (esercizio precedente 224.911)
B) Fondi per rischi e oneri 50.000  (esercizio precedente 50.000)
C) TFR 29.643 (esercizio precedente 24.115)
D) Debiti esigibili entro l'es. successivo 1.563.305 (esercizio precedente 1.601.008)

Patrimonio netto

Il fondo proprio di dotazione patrimoniale è pari ad euro 80.000, interamente sottoscritto e versato e
non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.
In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le
seguenti informazioni complementari:

a)      classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve Libere Vincolate per 
legge

Vincolate 
per statuto

 

Ris. Statutarie o Utili a nuovo     144.911  

TOTALE     144.911  

 
L'utile di esercizio nel corso degli anni è stato riportato a nuovo e risulta vincolato come da statuto
con le seguenti destinazioni:
 
a. al ripiano di eventuali precedenti perdite riportate a nuovo;
b. alla costituzione od all'incremento delle riserve del patrimonio netto;
c. alla costituzione od all'incremento del fondo rinnovamento impianti;
d. al fondo per lo sviluppo degli investimenti aziendali secondo l'entità prevista dal Piano-programma.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio
netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

 

 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 10 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Valore di inizio esercizio
Altre variazioni

Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio
Incrementi Decrementi Riclassifiche

Capitale 80.000 - - - 80.000

Altre riserve

Varie altre riserve (1) - - 1 -

Totale altre riserve (1) - - 1 (1)

Utili (perdite) portati a nuovo 144.124 787 - - 144.911

Utile (perdita) dell'esercizio 787 - 787 - 522 522

Totale patrimonio netto 224.910 787 787 1 522 225.432

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

L'origine, le possibilità di utilizzazione, la distribuibilità, nonchè l'avvenuta utilizzazione nei
precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto, risultano evidenziate nella
seguente tabella, come suggerito dall'OIC.
 

Importo Origine / natura Quota disponibile

Capitale 80.000 -

Altre riserve

Totale altre riserve (1) -

Utili portati a nuovo 144.911 a, b, c, e 144.911

Totale 224.911 144.911

Residua quota distribuibile 144.911

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro

LEGENDA / NOTE:
 A = per aumento di capitale
 B = per copertura perdite
 C = per distribuzione ai soci
 D = per altri vincoli statutari
 E = altro
 

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla
data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di
sopravvenienza.

Trattasi di fondi costituiti nel 2015 per l'ammontare complessivo di euro 50.000 a fronte di probabili e
/o possibili provvidenze di natura prettamente sociale da destinare agli utenti economicamente
svantaggiati.  
L'importo accantonato rappresenta l'effettiva destinazione al 31/12/2020 a tale voce di bilancio.
 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 11 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di
lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei
singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 24.115

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 5.528

Totale variazioni 5.528

Valore di fine esercizio 29.643

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del
nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1°

/Ente.gennaio 2007, alla società

 

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le
hanno interessate, inclusa la relativa scadenza. Una parte dei debiti tributari viene direttamente
compensata con le ritenute subite nel corso del 2020.
 

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Debiti verso fornitori 41.948 6.066 48.014 48.014

Debiti tributari 621 500 1.121 1.121

Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale

7.355 (114) 7.241 7.241

Altri debiti 1.551.397 (44.468) 1.506.929 1.506.929

Totale debiti 1.601.008 (38.016) 1.563.305 1.563.305

In ossequio alla normativa vigente ex art. 2427 c. 1 n. 6 C.C. si evidenzia che non sussistono debiti
esigibili oltre 5 anni.

La voce altri debiti è composta prevalentemente dalla allocazione delle risorse destinate ad
investimenti a valere sui FONDI ATO e sui FONDI ADPQ (c.d. accordi di programma quadro). I
predetti fondi ammontano a euro 1.505.465; oltre alle predette posizioni tra i debiti diversi sussistono
altresì le seguenti voci dettagliate:

Debiti v/so fondi pensione - euro 1.463;•         

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 12 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di
retrocessione a termine.
 
 

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai soci all'Ente.

 

 

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di
imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le
variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.
 

La voce Ratei passivi comprende oneri di competenza del 2020 relativi al costo del personale
dipendente (inail) e a un noleggio di un hardware.

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 13 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla
data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.
I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione
viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di 
seguito la loro composizione:
   

Ricavi da prestazioni   222.975,00

Altri ricavi e proventi specifici 82.726,00

Ricavi da rimborsi                          10.842,00

Abbuoni attivi 1,00

TOTALE VALORE DELLA PROD. 316.544,00

Altri proventi finanziari 2.379,00

TOT. PROV. NON INERENTI ALLA PROD.   2.379,00

 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Non si procede alla ripartizione dei ricavi per categorie di attività in quanto l'Ente opera
esclusivamente come previsto dallo Statuto nell'ambito dell'attività caratteristica.
 

Categoria di attività Valore esercizio corrente

Prov. Sondrio 222.975

Totale 222.975

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:
I costi della Produzione ammontano a complessivi 306.279 e sono così suddivisi:
- materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci euro 242
- servizi euro 91.181
- godimento beni di terzi euro 1.079

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 14 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



- personale euro 209.103
- ammortamenti e svalutazioni  euro 1.169
- oneri diversi di gestione euro 3.505
I predetti costi risultano aumentati rispetto all'esercizio precedente del 0,1% circa.

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari relativi all'esercizio 2020 ammontano a euro 2.379 e riguardano gli interessi attivi
sui depositi di c/c.
 

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel corso dell'esercizio 2020 si segnala l'assenza di qualsivoglia onere finanziario.
 

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato
patrimoniale.
 

Il saldo netto della gestione finanziaria è diminuito principalmente a causa della riduzione dei tassi di
interesse a livello interbancario sia a causa della normale riduzione delle disponibilità liquide
aziendali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa
vigente. A bilancio sono iscritte imposte per euro 1.280 relative all'Ires di competenza del 2020.
Non sussistono imposte differite o anticipate determinate sulla base delle differenze temporanee tra i
valori civilistici ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

 

 
 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 15 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa, rendiconto finanziario

Non viene esposto il rendiconto finanziario in quanto scarsamente significativo in relazione alla
gestione dell'Ente. Inoltre il bilancio di esercizio non supera i limiti previsti dalla normativa vigente
per la redazione del prospetto .de quo

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 16 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

L'Ente ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy
(Regolamento 679/2016) e in materia di trasparenza ex D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito aziendale.
 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto

Gli amministratori non percepiscono alcuna retribuzione per il loro incarico; essi hanno diritto
esclusivamente al rimborso delle spese "vive" (rimborsi a piè di lista e rimborsi chilometrici,

 sostenute per l'espletamento dell'incarico.principalmente)

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., i corrispettivi di competenza spettanti al revisore legale
ammontano a euro 3.000 circa oltre iva e cassa di competenza.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'Ente non ha concluso nessuna operazione con "parti correlate" così come disciplinata dalla
normativa vigente.
A titolo informativo è comunque doveroso evidenziare, come già anticipato, che i crediti di bilancio

.relativi alla società con cui opera prevalentemente l'ATO ammonta a euro 241.624

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale così come disciplinato dal n. 22-ter
dell'art. 2427 c.c.
 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Segnaliamo che dopo la chiusura dell'esercizio sociale non si sono verificati fatti di rilievo da essere
oggetto di specifica informazione nella presente nota integrativa.
È doveroso tuttavia sottolineare che nel corso dei primi mesi del 2021 l'Ufficio d'Ambito ha incassato
1.546.856,80 euro dalla Regione Lombardia affinché siano vincolati e destinati esclusivamente al
finanziamento di n. 5 interventi identificati in apposita convenzione stipulata tra le Parti.
 
 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 17 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti si propone di approvare il bilancio 2020 con
l'accantonamento dell'utile di esercizio alle riserve di patrimonio netto come previsto dallo Statuto
sociale.
 

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le

risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle

norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante,

rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il

risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al

principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si

rendessero necessarie.

In riferimento alla legge sulla concorrenza n. 124/2017, la nuova normativa impone alle imprese

l'obbligo di pubblicare nella nota integrativa del bilancio di esercizio informazioni relative alle

erogazioni percepite da soggetti pubblici, prevedendo, in caso di inadempimento, la restituzione degli

importi ricevuti. La scrivente azienda speciale non ha percepito né contributi né sovvenzioni da Enti

Pubblici nel corso del 2020.

Si rileva che nel 2019 era stato percepito un contributo ministeriale di euro 25.300 trasferito poi nel

2020 alla società Secam Spa.

In questa sede si vuole evidenziare altresì che al 31.12.2020 sono state iscritte fatture da emettere di

competenza dell'esercizio per complessivi 241.624 euro verso Secam Spa quale società partecipata da

Pubbliche Amministrazioni della Provincia di Sondrio.

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 18 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni
contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme
vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre,
eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella
risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od
annotazioni integrative al bilancio.
 
Sondrio 08/03/2021
 
Il Presidente del CdA (Simone Spandrio)

 

 
 
 

v.2.11.2 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 19 di 19

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 

Nota illustrativa della gestione, ai sensi dell'art.28 dello Statuto aziendale 

 

L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio è stato costituito con deliberazione di Consiglio 

provinciale n.47 del 16 luglio 2012 e i membri del Consiglio di Amministrazione sono stati 

nominati con decreto del Presidente della Provincia n.23 del 04 giugno 2019. 

 

L'operato dell'Azienda nel corso del 2020 è stato caratterizzato soprattutto dalle attività 

concernenti la predisposizione tariffaria per gli anni 2020-2023 (deliberazione 38/2020) e la 

seconda revisione del Piano d’Ambito (deliberazione 39/2020, successivamente aggiornata con 

deliberazione 01/2021), nonché dalla vigilanza sulle attività poste in essere dal Gestore 

d’ambito. 

 

Per quanto riguarda le attività connesse alla regolazione a livello locale del SII, si evidenzia 

l’impegno dell’Ufficio d’Ambito profuso nelle istruttorie che hanno condotto in particolare: 

• a definire gli aggiornamenti di Regolamento del SII e Carta della Qualità del Servizio 

(deliberazione 40/2020); 

• a definire l’aggiornamento dell’Allegato 4 alla Convenzione di affidamento (deliberazione 

n.41/2020); 

 

In tema di anticorruzione e trasparenza si segnala che nel corso del 2020 è stato approvato il 

Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, secondo le disposizioni ANAC. 

 

In tema di controlli allo scarico in pubblica fognatura l’anno 2020 è stato caratterizzato da una 

intensa attività; tali operazioni sono state rese possibili per il tramite dell’apposita convenzione 

stipulata nel 2017 con S.Ec.Am. S.p.A. tesa a dar modo all’Ufficio d’Ambito di espletare i predetti 

controlli per il tramite di personale e attrezzature del gestore d’ambito. A seguito 

dell’effettuazione dei controlli è stato dato avvio al conseguente procedimento sanzionatorio per 

quei casi nei quali è stato riscontrato un illecito amministrativo. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

Altre attività, maggiormente legate all'operatività ordinaria, sono state la gestione del personale, 

la predisposizione delle relazioni semestrali del Presidente del CdA al Presidente della Provincia, 

la gestione dei bilanci aziendali, la predisposizione e l'implementazione del programma di 

controllo degli scarichi in rete fognaria, la gestione dell’iter di approvazione dei progetti definitivi 

ex art.158bis del D.Lgs. 152/2006, la gestione delle somme temporaneamente in possesso 

dell'Azienda per il finanziamento di infrastrutture (fondi ATO e AdPQ), il rilascio di pareri 

istruttori ai sensi dell'art.12 del RR 02/06, il mantenimento dei rapporti con i gestori pregressi 

(Comuni in economia e Società), la Regione e l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente, l'aggiornamento della banca dati S.I.Re, il rilascio delle autorizzazioni allo scarico in 

pubblica fognatura (allegati tecnici se AUA o ex art.208 del D.Lgs.152/2006) e la partecipazione 

a Conferenze dei Servizi indette per interventi che comportano riflessi sul SII. 

 

Nonostante l’emergenza epidemiologica tuttora in corso l’operatività dell’Ufficio d’Ambito nel 

corso del 2020 non è stata intaccata. Il regime di lavoro agile (cd. “smart working”), imposto di 

fatto dalla situazione emergenziale, non ha inficiato il buon andamento dell’attività 

amministrativa e tecnica dell’Ufficio. 

 

In sintesi, il bilancio di esercizio 2020 si chiude con un avanzo di euro 522,24, come risulta in 

dettaglio dallo stato patrimoniale e dal conto economico allegati. Si propone di destinare l'utile 

di esercizio alla costituzione delle riserve del patrimonio netto, come previsto dallo Statuto 

aziendale all'art.28, comma 7, lettera b). 

 

Per quanto concerne i criteri di valutazione degli elementi della situazione patrimoniale e i criteri 

seguiti nella determinazione delle quote di ammortamento e degli altri accantonamenti si 

rimanda alla nota integrativa. Non sono stati ancora definiti indicatori di efficienza, efficacia e di 

economicità della gestione. 

 

Per quanto riguarda le motivazioni dei principali scostamenti (intesi in valore assoluto maggiori 

del 20%) rispetto al bilancio di previsione, si consideri che: 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 3 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

RICAVI 

• l'importo fatturato al Gestore d'ambito è stato tarato al fine di addivenire ad un risultato di 

esercizio prossimo al pareggio di bilancio; 

• il rimborso dal gestore d’ambito, per le pubblicazioni dell’avvio del procedimento di 

esproprio conseguenti l’attività finalizzata all’approvazione dei progetti ex art.158bis del 

D.Lgs.152/2006, è risultato in aumento per via del numero e della mole delle pubblicazioni 

disposte; 

• nel prospetto di paragone non vengono riportati i fondi ATO effettivamente versati in corso 

d'anno dai gestori preesistenti in quanto, costituendo una partita di giro, non incidono 

sull'andamento economico dell'Azienda; 

• l’introito da autorizzazioni è inferiore al previsto per il minor numero di richieste presentate; 

• l’introito da sanzioni amministrative pecuniarie è stato considerevolmente maggiore, 

conseguente un’attività di controllo completa rispetto le previsioni del Programma ed 

efficace; 

 

 

COSTI 

• il costo sostenuto “per materie prime, sussidiarie e merci” è stato inferiore al preventivato 

sostanzialmente a seguito dell’invarianza dell’architettura aziendale rispetto al passato; 

• il costo sostenuto “per servizi” è in diminuzione rispetto al preventivo; a riguardo si segnala 

che per le attività di competenza in materia di regolazione tariffaria del SII affidate a 

professionisti esterni non sono state necessarie tutte le risorse preventivate; 

• il costo sostenuto “per oneri diversi di gestione” risulta in aumento per una diversa 

allocazione di voci nel consuntivo rispetto al preventivo (altre imposte, abbonamenti 

giornali,…); 

• per quanto concerne le imposte, si è avuta un'IRAP inferiore rispetto al previsto. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 4 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

Si segnala che i costi annuali di funzionamento dell'Ufficio d'Ambito possono gravare in tariffa 

sino alla concorrenza di euro 361.398 (foglio OPEX del tool di calcolo deliberato con atto 

n.38/2020 in corso di approvazione presso gli Enti competenti). Si da atto quindi che l'importo 

richiesto al Gestore per l'anno 2020 (euro 222.975) risulta largamente inferiore (61,7%) rispetto 

a quanto ritenuto ammissibile dall'Autorità. 

 

Sondrio, lì 08 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Ing. Paolo Andrea Lombardi 

copia informatica per consultazione



31/12/20

DESCRIZIONE
BILANCIO ESERCIZIO 

2018

BILANCIO ESERCIZIO 

2019

BILANCIO 

PREVENTIVO 2020

BILANCIO ESERCIZIO 

2020

RICAVI

Introito da tariffa d'ambito € 277.612,00 € 258.510,00 € 373.053,00 € 222.975,00

Rimborso da gestore d’ambito per pubblicazioni avvio procedimento esproprio € 7.767,00 € 10.842,15 € 10.000,00 € 18.649,00

Trasferimento risorse da gestori per aumenti tariffari 2002/2012 – fondi vincolati € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

Introito da autorizzazioni € 6.690,00 € 6.110,00 € 6.000,00 € 3.270,00

Interessi attivi al netto dei passivi € 4.486,00 € 3.339,93 € 2.000,00 € 2.379,00

Abbuoni attivi € 9,00 € 1.333,20 € 0,00 € 1,00

Introiti da sanzioni amministrative pecuniarie € 0,00 € 27.180,00 € 20.000,00 € 60.806,00

TOTALE RICAVI € 296.564,00 € 307.315,28 € 542.756,00 € 308.080,00

COSTI

PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E MERCI

Cancelleria e stampati, giornali e riviste materiale informatico. Altri beni di consumo € 394,00 € 404,89 € 6.000,00 € 185,00

Beni inferiori a 516 euro € 0,00 € 2.162,98 € 2.000,00 € 57,00

Dotazione D.Lgs. 81/08 € 0,00 € 0,00 € 300,00 € 0,00

TOTALE COSTI PER MAT.PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI € 394,00 € 2.567,87 € 8.300,00 € 242,00

PER SERVIZI

Spese di rappresentanza € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Viaggi e trasferte € 2.407,00 € 557,70 € 5.000,00 € 0,00

Aggiornamento del personale (corsi , seminari) € 1.189,00 € 1.290,00 € 4.000,00 € 0,00

Assicurazioni € 5.381,00 € 5.381,18 € 5.500,00 € 4.845,00

Consulenze amministrative, gestionali e legali € 5.137,00 € 8.038,70 € 15.000,00 € 6.292,00

Incarichi per altri studi e ricerche € 5.619,00 € 5.695,25 € 4.000,00 € 0,00

Spese legali € 16.115,00 € 1.076,40 € 24.000,00 € 0,00

Attività legate alla regolazione del SII in materia tariffaria € 24.091,00 € 30.260,17 € 50.000,00 € 34.880,00

Consulenze informatiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Convenzione per l'acquisizione di servizi dalla Provincia € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Pubblicità ed inserzioni € 2.269,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Spese pubblicazione avvisi avvio procedimento esproprio € 7.767,00 € 9.492,15 € 10.000,00 € 18.649,00

Spese telefoniche € 798,00 € 873,64 € 1.000,00 € 755,00

Spese tipografiche € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Spese postali e di affrancatura € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 0,00

Oneri e spese bancarie € 15,00 € 27,80 € 100,00 € 114,00

Altre spese per servizi € 4.438,00 € 8.859,64 € 5.253,00 € 5.519,00

Rimborsi chilometrici ai componenti del CDA € 500,00 € 1.610,70 € 3.000,00 € 289,00

Spese trasferte € 765,00 € 593,32 € 1.000,00 € 216,00

Imposte e tasse deducibili (7085-3850 etc) € 0,00 € 446,87 € 0,00 € 0,00

Spese di pulizia € 3.240,00 € 3.170,00 € 3.000,00 € 1.920,00

Gettoni presenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Revisori € 3.120,00 € 3.120,00 € 3.200,00 € 3.120,00

Quote associative € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Costi indeducibili € 207,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altri costi di gestione € 8.323,00 € 7.006,00 € 0,00 € 14.459,00

TOTALE SPESE PER SERVIZI € 96.381,00 € 92.499,52 € 140.653,00 € 91.058,00

PER GODIMENTO BENI DI TERZI

Noleggio beni strumentali € 738,00 € 930,29 € 1.000,00 € 984,00

Diritti, licenze, brevetti € 100,00 € 106,91 € 200,00 € 95,00

TOTALE SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI € 838,00 € 1.037,20 € 1.200,00 € 1.079,00

PER IL PERSONALE

Retribuzioni ed oneri personale € 191.481,00 € 204.383,19 € 246.000,00 € 209.226,00

Adempimenti personale D.Lgs. 81/08 – accertamenti sanitari € 0,00 € 0,00 € 400,00 € 0,00

TOTALE SPESE PER IL PERSONALE € 191.481,00 € 204.383,19 € 246.400,00 € 209.226,00

PER AMMORTAMENTI

Ammortamenti immateriali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Ammortamenti materiali € 1.169,00 € 1.168,66 € 1.200,00 € 1.169,00

TOTALE AMMORTAMENTI € 1.169,00 € 1.168,66 € 1.200,00 € 1.169,00

ALTRI ACCANTONAMENTI

Accantonamento a fondi vincolati per investimenti – partita di giro € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

TOTALE ACCANTONAMENTI € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Arrotondamenti passivi € 3,00 € 1,06 € 0,00 € 1,00

Quote associative € 2.658,00 € 2.688,00 € 2.800,00 € 2.537,00

altri oneri € 639,00 € 1.628,28 € 0,00 € 966,00

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 3.300,00 € 4.317,34 € 2.800,00 € 3.504,00

Proventi straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Oneri straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPOSTE

IRAP € 1.629,00 € 0,00 € 9.500,00 € 0,00

IRES € 898,00 € 555,00 € 1.000,00 € 1.280,00

TOTALE IMPOSTE D'ESERCIZIO € 2.527,00 € 555,00 € 10.500,00 € 1.280,00

TOTALE COSTI € 296.090,00 € 306.528,78 € 542.756,00 € 307.558,00

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE € 474,00 € 786,50 € 0,00 € 522,00

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

PROSPETTO DI COMPARAZIONE

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

PARERE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO D’ESERCIZIO 2020 

 

La sottoscritta Rosanna Romagnoli, Revisore Unico dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito 

di Sondrio, nominata con Decreto del Presidente della Provincia di Sondrio n. 18 del 3 

maggio 2019; 

ricevuta in data odierna la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito n. 16 del 16 marzo 2021, di approvazione del Bilancio d’esercizio 2020, composto 

da: 

- Stato patrimoniale 

- Conto economico 

- Nota integrativa 

e corredato dalla nota illustrativa sulla gestione e dal prospetto di comparazione con i 

bilanci d’esercizio 2018 e 2019 e con il bilancio di previsione 2020, come disposto dall’art. 28 

dello Statuto dell’Ente; 

 

preso atto che il bilancio si chiude con un utile d’esercizio di €. 522; 

 
esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio d’esercizio 2020, così come 

approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito, da sottoporre 

successivamente all’approvazione del Consiglio della Provincia di Sondrio entro il 30 

giugno 2021 nel rispetto delle disposizioni statutarie. 

 

  

Sondrio, 17 marzo 2021           

                                                                                                                                                                                                    

             

             

                                       
    

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
18

 - 
00

00
45

4
C

_C
81

6 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

22
 - 

00
00

46
8

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 843 /2021 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 

DELL'UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO. ” si esprime ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere FAVOREVOLE  in ordine 

alla regolarità tecnica.

Sondrio li, 24/03/2021 

IL DIRIGENTE
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E CONTROLLO DI GESTIONE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 843 /2021 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 

DELL'UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO. ” si esprime ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere FAVOREVOLE  in ordine 

alla regolarità contabile.

Sondrio li, 24/03/2021 

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro Deliberazioni di Consiglio

Deliberazione n. 12 del 29/03/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 DELL'UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO. . 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 06/04/2021

ll Segretario Generale
(PEDRANZINI CESARE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


